363

ATA DA 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA)
SESSÃO ORDINÁRIA DO 2°
(SEGUNDO) PERÍODO DO ANO DE
2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAGUAÍ – RJ.

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, no plenário
Wilson Pedro Francisco, na Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua
Amélia Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores
para a 22ª Sessão Ordinária do 2º período do ano de 2016. Procedida a
chamada nominal, responderam presente os seguintes Vereadores: Nisan
César dos Reis Santos – Presidente; Jorge Luís da Silva Rocha – 3º Vice
Presidente; Eliezer Lage Bento – 1º Secretário; Carlos Eduardo Kifer
Moreira Ribeiro – 2º Secretário; Abeilard Goulart de Souza Filho; José
Domingos do Rozário; Luiz Fernando de Alcântara; Márcio Alfredo de
Souza Pinto; Marco Aurélio de Souza Barreto; Mirian Pacheco da Silva;
Roberto Lúcio Espolador Guimarães; Silas Cabral e Vicente Cicarino
Rocha, deixando de comparecer os Vereadores Genildo Ferreira Gandra;
Jailson Barboza Coelho; Noel Pedrosa de Mello e William Cezar de Castro
Padela. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a presente
Sessão convidou o Ver. Silas a proceder a Leitura Bíblica: Salmo 23. Em
seguida, solicitou ao 2º Secretário que realizasse a leitura das Atas
anteriores, cito Ata da 21ª Sessão Ordinária, 27ª e 28ª Sessões
Extraordinárias do 1º Período de 2016 e a Sessão Solene de 5 de Julho.
Encerrada a leitura das Atas, o Sr. Presidente as colocou em discussão e
votação, sendo as mesmas aprovadas. Logo após, solicitou ao 1º Secretário
que realizasse a leitura dos expedientes. Expedientes Expedidos: Ofício
n° 146/2016 de 24 de junho de 2016, ao Exmo. Sr. Weslei Gonçalves
Pereira, M.D. Prefeito Municipal, encaminhando Original da Emenda nº
076/2016, promulgada por este Legislativo, para conhecimento. (a) Nisan
César dos Reis Santos – Presidente. Ofício n° 149/2016 de 29 de junho de
2016, ao Exmo. Sr. Weslei Gonçalves Pereira, M.D. Prefeito Municipal,
comunicando aprovação da Indicação nº 97/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício n° 150/2016 de 29 de junho de 2016, ao Exmo.
Sr. Weslei Gonçalves Pereira, M.D. Prefeito Municipal, comunicando
aprovação da Indicação nº 100/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Ofício n° 151/2016 de 29 de junho de 2016, ao Exmo. Sr.
Weslei Gonçalves Pereira, M.D. Prefeito Municipal, comunicando
aprovação da Indicação nº 105/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Ofício n° 152/2016 de 29 de junho de 2016, ao Exmo. Sr.
Weslei Gonçalves Pereira, M.D. Prefeito Municipal, comunicando
aprovação da Indicação nº 106/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –

364

Presidente. Ofício n° 153/2016 de 29 de junho de 2016, ao Exmo. Sr.
Weslei Gonçalves Pereira, M.D. Prefeito Municipal, comunicando
aprovação da Indicação nº 107/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Ofício n° 154/2016 de 29 de junho de 2016, ao Exmo. Sr.
Weslei Gonçalves Pereira, M.D. Prefeito Municipal, encaminhando cópias
das Leis nºs 3.450 e 3.451/2016, devidamente aprovadas por este
Legislativo, para Sanção. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Expedientes Recebidos: Mensagem GP n° 21/2016 de 13 de julho de
2016: Encaminhando Projeto de Lei que Dispõe sobre o controle
populacional de caninos e felinos no Município de Itaguaí através de
Unidades de Esterilização Gratuita e dá outras Providências. (a) Weslei
Gonçalves Pereira – Prefeito. Despacho: A Comissão de Constituição,
Justiça e Redação para emitir parecer. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos
Reis Santos – Presidente. Mensagem GP n° 22/2016 de 13 de julho de
2016: Encaminhando Projeto de Lei que Dispõe sobre a criação do Fundo
Municipal de Turismo de Itaguaí - FUMTURI e dá outras Providências. (a)
Weslei Gonçalves Pereira – Prefeito. Despacho: A Comissão de
Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em 02/08/2016. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Mensagem GP n° 23/2016 de
13 de julho de 2016: Encaminhando Projeto de Lei que Cria o Conselho
Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação e dá outras Providências. (a)
Weslei Gonçalves Pereira – Prefeito. Despacho: A Comissão de
Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em 02/08/2016. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Mensagem GP n° 24/2016 de
15 de julho de 2016: Encaminhando Projeto de Lei que Cria o Sistema
Municipal de Informações e Indicadores Culturais. (a) Weslei Gonçalves
Pereira – Prefeito. Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para emitir parecer. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício GP n° 481/2016 de 28 de junho de 2016:
Restituindo a Lei nº 3.440 de 2016, opondo Veto ao projeto citado. (a)
Weslei Gonçalves Pereira – Prefeito. Despacho: A Comissão de
Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em 02/08/2016. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Projeto de Lei de autoria do
Ver. Nisan César dos Reis Santos. Ementa: Reconhece como de Utilidade
Pública Municipal o Instituto Social Bezerra de Menezes – ISBM, e dá
outras providências. Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para emitir Parecer. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Projeto de Lei de autoria do Ver. Genildo Gandra.
Ementa: Dá denominação oficial a logradouro público localizado no Bairro
Vila Margarida – Itaguaí/RJ. Despacho: A Comissão de Constituição,
Justiça e Redação para emitir Parecer. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos
Reis Santos – Presidente. Projeto de Lei de autoria do Ver. Marcio Pinto.
Ementa: Dá denominação oficial a logradouro público localizado no Bairro

365

Teixeira e dá outras providências. Despacho: A Comissão de Constituição,
Justiça e Redação para emitir Parecer. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos
Reis Santos – Presidente. Ofício Gab. Roberto Lúcio de 14 de julho de
2016. Solicitando substituição na Comissão Permanente de Educação e
Cultura. (a) Roberto Lúcio – Vereador. Despacho: Ciente. Em 02/08/2016.
(a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n° 157/2016 de 22
de junho de 2016. Em resposta ao Ofício 90/2015, encaminhando cópia da
resposta da Secretaria Municipal de Esportes referente a Indicação nº
56/2015. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima – Secretário de Governo.
Despacho: Ciente. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente.  Ofício SG n° 158/2016 de 22 de junho de 2016. Em resposta
ao Ofício 152/2015, encaminhando cópia da resposta da Secretaria
Municipal de Esportes referente a Indicação nº 98/2015. (a) Luiz Felipe
Aranha de Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em
02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n°
159/2016 de 22 de junho de 2016. Em resposta ao Ofício 200/2016,
encaminhando cópia da resposta da Secretaria Municipal de Assistência
Social à solicitação. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima – Secretário
de Governo. Despacho: Ciente. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Ofício SG n° 160/2016 de 22 de junho de 2016. Em
resposta ao Ofício 12/2016, encaminhando cópia da resposta da Secretaria
Municipal de Esportes referente a Indicação nº 09/2016. (a) Luiz Felipe
Aranha de Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em
02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n°
163/2016 de 24 de junho de 2016. Em resposta ao Ofício 08/2016,
encaminhando cópia da resposta da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente referente a Indicação nº 08/2016. (a) Luiz Felipe Aranha de
Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em
02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n°
164/2016 de 24 de junho de 2016. Em resposta ao Ofício 81/2016,
encaminhando cópia da resposta da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo referente a Indicação nº 54/2016. (a) Luiz Felipe Aranha de
Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em
02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n°
169/2016 de 01 de julho de 2016. Remetendo as Leis nºs 3.441, 3.448,
3.449, 3.450/2016, Sancionadas pelo Executivo. (a) Luiz Felipe Aranha de
Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em
02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n°
181/2016 de 07 de julho de 2016. Em resposta ao Ofício 22/2016, referente
a Indicação nº 12/2016, informando a impossibilidade de atendimento
devido a falta de recursos financeiros. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira
Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em 02/08/2016. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n° 183/2016 de 11 de

366

julho de 2016. Remetendo os Decretos nºs 4128 e 4130/2016, para
integrarem os arquivos da Casa. (a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima –
Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em 02/08/2016. (a) Nisan César
dos Reis Santos – Presidente. Ofício SG n° 184/2016 de 12 de julho de
2016. Remetendo a Leis nº 3.451/2016, Sancionada pelo Executivo. (a)
Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho:
Ciente. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Ofício SG n° 185/2016 de 13 de julho de 2016. Em resposta ao Ofício
101/2016, encaminhando cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo referente a Indicação nº 66/2016. (a) Luiz Felipe
Aranha de Siqueira Lima – Secretário de Governo. Despacho: Ciente. Em
02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Ofício Light
RCP n° 1594/2016 de 08 de julho de 2016. Em resposta ao Ofício
111/2016, Informando que os serviços de extensão de rede devem ser
solicitados pelo Poder Executivo, pois o mesmo pode apresentar custos,
outrossim a localidade deve conter alinhamento e solicitação deve
acompanhar planta de localização. (a) Alexandre Quarterolli Bastos –
Gerencia de Grandes Clientes Privados e do Poder Público. Despacho:
Ciente. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.
Comunicado n° CM057085/2016 do Ministério da Educação.
Comunicando a liberação de recursos financeiros para garantir a execução
de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Despacho: Ciente. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente.  O Sr. Presidente deu inicio a Ordem do Dia, solicitando ao 1º
Secretário a leitura dos documentos constantes de pauta: Requerimento nº
137/2016: Moção de Congratulações e Elogios ao Sub-Tenente PMERJ
Geraldo Márcio Batista Nunes. (a) Roberto Lúcio. Despacho: Aprovado.
Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Primeira
Discussão da Lei 3.453: Ementa: Dá denominação a logradouro público
localizado no Bairro Raiz da Serra e dá outras providências. O Prefeito
Municipal de Itaguaí, RJ; Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a Seguinte Lei: Art. 1° Art. 1° O logradouro público localizado
no Bairro Raiz da Serra conhecido como Rua Projetada, esquina com
estrada do caçador próximo ao número 3.804, passa a denominar-se
oficialmente Rua Maria da Conceição Caldeira Teixeira. Art. 2° A
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo tomará as providências
necessárias para a confecção e colocação das placas denominativas. Art.
3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. Autoria: Ver. Nisan César. Despacho:
Aprovado em 1ª Discussão. Inclua-se na Ordem do Dia da próxima reunião
em Discussão Final. Em 02/08/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a

367

presente Sessão marcando a próxima para o dia 09 de agosto em horário
regimental. Nós Joselaine e Milton, redigimos esta Ata.

       Presidente               Vice Presidente

 Primeiro Secretário                            Segundo Secretário